
COPIA 

 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 86 del 17/09/2020 
 
Oggetto:  Direttive parte Pubblica approvazione Fondo 2020 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventi e questo dì diciassette del mese di settembre alle ore       in Onano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Giuliani Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Giuliani Giovanni Sindaco s  

Biribicchi Pacifico Vice Sindaco s  

Massella Bartolomeo Assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Dr.Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 



 

   LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.  11  del 20/05/2020 con la quale viene approvato il Bilancio 

di Previsione esercizio finanziario  2020/2022; 

Visto che si devono impartire direttive alla delegazione di parte pubblica ed elaborare gli indirizzi all’interno 

dei quali la delegazione è tenuta a trattare; 

Dato atto che il fondo da destinare alle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività è definito 

per l’anno 2020 nella misura risultante dal sotto riportato prospetto: 

 

 

FONDO DEL SALARIO ACCESSORIO DEL COMPARTO DEL COMUNE DI FARNESE - ANNO 2020 

FONTI DI FINANZIAMENTO STABILI  IMPORTI 2020  

Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 1 Unico importo del fondo del salario 

accessorio consolidato all'anno 2017. - Alte professionalità 0,20% monte salari 2001, 

esclusa la quota relativa all dirigenza, nel caso in cui tali risorse non siano state 

utilizzate (da inserire solo se l'importo annuale non è stato già ricompreso nell'unico 

importo storicizzato). 

 €                            26.690,30  

Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 2 lett. a) Incremento di 83,20 per unità di 

personale in servizio al 31.12.2015 a valere dall'anno 2019 (risorse non soggette al 

limite). 
 €                                 998,40  

Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 2 lett. b) Incrementi stipendiali differenziali 

previsti dall'art. 64 per il personale in servizio (risorse non soggette al limite).  €                                 629,72  

Art. 4 del CCNL 5/10/2001 c. 2 - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 2 lett. c) 
Integrazione risorse dell’importo annuo della retribuzione individuale di anzianità e 

degli assegni ad personam in godimento da parte del personale comunque cessato dal 

servizio l'anno precedente (da inserire solo le nuove risorse che si liberano a partire 

dalle cessazioni verificatesi nell'anno precedente). 

  

Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 2 lett. d) Eventuali risorse riassorbite ai sensi 

dell’art. 2, comma 3 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001 (trattamenti 

economici più favorevoli in godimento). 
  

Art. 15 del CCNL 1/4/1999 c. 1 lett. l) - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 2 lett. 

e) Somme connesse al trattamento economico accessorio del personale trasferito agli 

enti del comparto a seguito processi di decentramento e delega di funzioni. 
 €                                        -    

Art. 15 del CCNL 1/4/1999 c. 1 lett. i) - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 2 lett. 

f) Per le Regioni, quota minori oneri dalla riduzione stabile di posti in organico 

qualifica dirigenziale, fino a 0,2% monte salari della stessa dirigenza, da destinare al 

fondo di cui all’art. 17, c. 2, lett. c); sono fatti salvi gli accordi di miglior favore. 

 €                                        -    

Art. 14 del CCNL 1/4/1999 c. 3 - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 2 lett. g) 
Riduzione stabile dello straordinario. 

 €                                        -    

Art. 15 del CCNL 1/4/199 c. 5 - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 2 lett. h) 
Incrementi per gli effetti derivanti dall’incremento delle dotazioni organiche.  €                                        -    

Eventuale taglio del fondo storicizzato - Art. 9 comma 2 bis D.L. n.78/2010 

convertito in L.122/2010 Per il triennio 2011/2013 il tetto dei fondi per le risorse 

decentrate dei dipendenti e dei dirigenti non può superare quello del 2010 ed è 

ridotto automaticamente in proporzione alla riduzione del personale in servizio e 

s.m.i. da sottrarre (da inserire solo se l'importo annuale non è stato già ricompreso 

nell'unico importo storicizzato). 

  

Eventuali riduzioni del fondo per personale ATA, posizioni organizzative, processi 

di esternalizzazione o trasferimento di personale  €                                        -    

Art. 67 c. 1 CCNL 21.05.2018 decurtazione fondo posizioni organizzative e 

risultato per gli enti con la dirigenza.  €                                        -    

Art. 67 c. 1 CCNL 21.05.2018 decurtazione fondo alte professionalità e risultato per 

gli enti con la dirigenza. 
 €                                        -    

SOMMA RISORSE STABILI  €                         28.318,42  

  FONTI DI FINANZIAMENTO VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE  IMPORTI  



Art. 15 del CCNL 1\4/1999 c. 1 lett. d) - Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. 

a) Somme derivanti dall’attuazione dell’art. 43, L. 449/1997    

Art. 4 del CCNL del 5/10/2001 c. 3), art. 15 c. 1 lett. k) CCNL 01.041999 - art. 67 

del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. c) Ricomprende sia le risorse derivanti dalla 

applicazione dell’art. 3, comma 57 della legge n. 662 del 1996 e dall’art. 59, comma 

1, lett. p) del D. Lgs.n.446 del 1997 (recupero evasione ICI), sia le ulteriori risorse 

correlate agli effetti applicativi dell’art. 12, comma 1, lett. b) del D.L. n. 437 del 

1996, convertito nella legge n. 556 del 1996. 

 €                                        -    

Art. 4 del CCNL 5/10/2001 c. 2 - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. d) 

Integrazione risorse dell’importo mensile residuo della retribuzione individuale di 

anzianità e degli assegni ad personam in godimento da parte del personale comunque 

cessato nell'anno in corso. 

 €                                        -    

Art. 54 CCNL 14/9/2000 - Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. f) Quota parte 

rimborso spese per notificazione atti dell’amministrazione finanziaria (messi 

notificatori). 
 €                                        -    

Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. g) Risorse destinate ai trattamenti 

accessori personale delle case da gioco. 
 €                                        -    

Art. 15 del CCNL 01.04.1999 c. 2 - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. h) In 

sede di contrattazione decentrata, verificata nel bilancio la capacità di spesa, una 

integrazione, dal 1/4/1999, delle risorse di cui al comma 1, fino all’1,2% su base 

annua, del monte salari dell’anno 1997, esclusa la quota  relativa alla dirigenza. 

 €                              2.541,03  

Art. 15 CCNL 01.04.1999 c. 5 - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. i) Per il 

raggiungimento di obiettivi dell'ente anche di mantenimento. 
 €                                        -    

Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. k) Integrazione all'art. 62 del CCNL del 

21.05.2018 c. 2 lett. e) somme connesse al trattamento economico accessorio del 

personale trasferito agli enti del comparto a seguito processi di decentramento e 

delega di funzioni. 

 €                                        -    

SOMMA RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE  €                           2.541,03  

  
ART. 23 C. DLGS 75/2017: CALCOLO DEL RISPETTO DEL LIMITE DEL 

SALARIO ACCESSORIO ANNO 2016  IMPORTI  

Totale parziale risorse disponibili per il fondo anno corrente ai fini del confronto 

con il tetto complessivo del salario accessorio dell'anno 2016 
 €                        29.231,33  

Art. 23 c. 2 del dlgs 75/2017 Eventuale decurtazione annuale rispetto il tetto 

complessivo del salario accessorio dell'anno 2016 
 €                                       -    

  FONTI DI FINANZIAMENTO VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE  IMPORTI  

Art. 15 del CCNL 1\4/1999 c. 1 lett. d) - Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. 

a) Somme derivanti dall’attuazione dell’art. 43, L. 449/1997   €                                        -    

ART. 15 c. 1 lett. K), ART. 16, COMMI 4, 5 e 6 DL 98/2011 - Art. 67 del CCNL del 

21.05.2018 c. 3 lett. b) Piani di razionalizzazione e riqualificazione della spesa  €                                        -    

Art. 15 c.1 lett. k) CCNL 1998-2001 - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. 

c) Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 dlgs 50/2016, art. 76 dlgs 56/2017. 
  

ART. 27 CCNL 14.09.2000 - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. c) Incentivi 

avvocatura interna   €                                        -    

Art. 15, comma 1, del CCNL 1\4/1999 lett. m) - Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 

3 lett. e) Eventuali risparmi derivanti dalla applicazione della disciplina dello 

straordinario di cui all’art. 14. 
  

Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. j) Per le Regioni a statuto ordinario e Città 

Metropolitane ai sensi dell'art. 23 c. 4 del dlgs 75/2017 incremento percetuale 

dell'importo di cui all'art. 67 c. 1 e 2. 
 €                                        -    

Art. 17 c. 5 CCNL 1/4/1999 - Art. 68 c. 1 del CCNL 21.05.2018 Somme non 

utilizzate nell’esercizio precedente (di parte stabile) 
 €                                        -    

SOMMA RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE  €                                        -    

 
 

RIEPILOGO PARZIALE  IMPORTI  



TOTALE PARZIALE RISORSE DISPONIBILI PER IL FONDO SALARIO 

ACCESSORIO  €                            30.859,45  

SOMMA RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE  €                                        -    

TOTALE RISORSE DISPONIBILI  €                         30.859,45  

 
 

UTILIZZO RISORSE STABILI  IMPORTI  

Art. 16) - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Fondo per Progressioni orizzontali. Anni 

precedenti 
 €                            10.899,28  

Art. 33 c. 4 lett. b) e c) CCNL 22/1/2004 - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Indennità 

di comparto.  €                              4.158,10  

Art. 68 c. 2 lett. j) CCNL 21.05.2018 Progressioni economiche con decorrenza 

nell'anno di riferimento. 

 €                              4.185,84  

Art. 31 c. 7 CCNL 14.09.2000, art. 6 CCNL 05.10.2001 - art. 68 c. 1 CCNL 

21.05.2018 Incremento indennità personale educativo asili nido. 
 €                                        -    

Art. 37 c. 4 CCNL 06.07.1995 - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Indennità ex VIII 

qualifica funzionale non titolare di posizione organizzativa.  €                                        -    

SOMMA UTILIZZO RISORSE STABILI  €                         19.243,22  

 
 

UTILIZZO RISORSE VARIABILI  IMPORTI  

Art. 68 c. 2lett. a) CCNL 21.05.2018 Premi collegati alla performance 

organizzativa. 
  

Art. 68 c. 2 lett. b) CCNL 21.05.2018 Premi collegati alla performance individuale.   

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.05.2018 Indennità condizioni di lavoro   

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.05.2018 Indennità di turno.  €                                        -    

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.05.2018 Indennità di reperibilità.  €                                        -    

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.05.2018 Indennità attività prestata in giorno festivo 

e maggiorazione oraria. 
 €                                        -    

Art. 68 c. 2 lett. e) CCNL 21.05.2018, art. 70 quinquies c. 1 Compensi per 

specifiche responsabilità categorie  B e C e d 
  

Art. 68 c. 2 lett. e) CCNL 21.05.2018, art. 70-quinquies c. 2 Compensi per 

ufficiale stato civile e anagrafe, archivista informatico, addetti uffici relazioni 

con il pubblico, formatori professionali, servizi protezione civile, messi 

notificatori. 

  

Art. 68 c. 2 lett. f) CCNL 21.05.2018, art. 56-sexies Indennità di funzione 

categorie B e C 
  

Art. 68 c. 2 lett. g) CCNL 21.05.2018 Incentivazioni  per specifiche disposizioni di 

legge. 
  

Art. 68 c. 2 lett. h) CCNL 21.05.2018 Compensi ai messi notificatori.  €                                        -    

Art. 68 c. 2 lett. i) CCNL 21.05.2018 Compensi al personale delle case da gioco.  €                                        -    

ART. 27 CCNL 14.09.2000 Incentivi avvocatura interna   €                                        -    

Art. 15 c.1 lett. k) CCNL 1998-2001, art. 113 dlgs 50/2016, art. 76 dlgs 56/2017 

Incentivi per funzioni tecniche. 
 €                                        -    

SOMMA UTILIZZO RISORSE VARIABILI 
 €                                        -    

 
 

 
 

RIEPILOGO GENERALE  IMPORTI  

TOTALE RISORSE DISPONIBILI  €                         30.859,45  

TOTALE UTILIZZO  €                         19.243,22  



DISPONIBILITA'  €                         11.616,23  

 
 

RISORSE CHE NON TRANSITANO NEL FONDO  IMPORTI  

Fondo lavoro straordinario  (ART. 14 CCNL 01.04.1999)   

Fondo posizioni organizzative e risultato  €                                       -    

 
 

   

Dato atto altresì che occorre nominare il presidente e i componenti della delegazione di parte pubblica 

individuati nei sig. Tramontana Mariosante (Segretario comunale presidente) ed il Responsabile Settore Tecnico 

(Membro) 

Visto il parere favorevole del Responsabile Area Contabile ai sensi art. 49 D.Lgs 267/2000 

 Si procede quindi a votazione che ha esito unanime e favorevole per le motivazioni sopra indicate, resa ed 

accertata nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 Di Approvare il fondo  efficienza servizi per l’anno  anno 2020, secondo l’orientamento amministrativo 

indicato in premessa e finanziando gli istituti contrattuali, nei limiti delle disponibilità del fondo, come da prospetto in 

premessa indicato; 

 Di nominare quali componenti della delegazione trattante di parte pubblica i Sig. Tramontana 

Mariosante (Segretario comunale presidente) ed il Responsabile Settore Tecnico (Membro) 

Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000  n.267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

           Il Sindaco      Il Segretario Comunale 

F.to   Giuliani Giovanni        F.to    Dr.Tramontana Mariosante 

 

 

................................................................................................................................................................................  
 

           Parere regolarità        Parere regolarità 

                contabile            Tecnica 

     (art.49 D.Lgs. 267/2000)              (art.49 D.Lgs. 267/2000) 

              Favorevole                  Favorevole 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’Art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 10/10/2020 al 25/10/2020 al n. 571 del Registro delle Pubblicazioni 

 

   Il Segretario Comunale 

 F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

................................................................................................................................................................................ 

 E’ stata trasmessa al Co.Re.Co. per il controllo: 

 Ai sensi dell’Art.126 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 comma 1 

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3 D.Lgs. 267/2000) 

 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma 1 D.Lgs. 267/2000) 

 

................................................................................................................................................................................ 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 

D.Lgs. 267/2000); 

 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 

 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 

 Decorsi 30 giorni dalla ricezione dell’atto, dei chiarimenti o degli atti integrativi richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia comunicato 

il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000; 

 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 

    Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 
................................................................................................................................................................................ 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amm 

Il Segretario Comunale 

Dr.Tramontana Mar 

 

Lì ................... 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


